
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2366 del 25/08/2021

OGGETTO: Calendario educativo e scolastico 2021-2022 dei Servizi Educativi Comunali. 
Approvazione.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:   Calendario   educativo   e   scolastico   2021­2022   dei   Servizi   Educativi 
Comunali. Approvazione.

LA DIRIGENTE

PREMESSO  che  con  richiamo all’art.   30  comma 7  e  all’art.  31  comma 5  del  CCNL 
14.09.2000  Regioni  –  Autonomie  Locali   è  necessario  predisporre  per   l’inizio  dell’anno 
educativo e scolastico il relativo calendario per i Servizi Educativi delle Amministrazioni 
Comunali;

DATO ATTO 
­ che a causa dell’emergenza Covid­19 gli orari di tutte le tipologie educative hanno 

subito in passato variazioni ed adattamenti relativi all’apertura ed alla chiusura dei 
servizi, nonché all’organizzazione interna;

­ che il CCNL 14.09.2000 sopra richiamato prevede che il calendario “non può in ogni 
caso superare le 42 settimane”; 

­ che comunque il Regolamento Regionale 20 dicembre 2006, n. 13 recante Norme di  
attuazione della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 30 in materia di servizi socio­
educativi per la prima infanzia prevede agli artt. 9 comma 2 e 15 comma 2 che “Il 
periodo   di   apertura   annuale   non   può   essere,   di   norma,   inferiore   a   quarantadue 
settimane”;

VISTA
la   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.109   del   27.04.2021   di   approvazione   del 
Documento   Unico   di   Programmazione   2021­2023,   anche   con   riferimento   alla 
formazione personale educativo e didattico e con richiamo al paragrafo 8 Formazione 
di cui alla pagina 36 “…investendo risorse sui suoi servizi educativi per rafforzare  
l’offerta pubblica, anche attraverso un ampliamento degli orari di apertura…”, ed al 
paragrafo   Investimento   e   Istruzione   pagina   37  “…la   piena   disponibilità   e  
utilizzazione di questi servizi è condizione essenziale per consentire un allargamento  
delle possibilità di conciliazione tra tempi di vita e di lavoro e per aumentare il tasso  
di occupazione femminile”;  

CONSIDERATO che, 
­ è   stato   convocato   da   questa   Amministrazione   in   data   01   luglio   c.a   un   incontro 

sindacale  per  un nuovo accordo per  annullare  e sostituire  quelli  precedentemente 
siglati nel 1991 e nel 2001 relativi ai servizi educativi;

­ la trattativa sindacale con le OO.SS. ha avuto esito infruttuoso senza firma di un 
nuovo accordo;

­ si   è   inviato   il   nuovo   calendario   per   l’anno   educativo   e   scolastico   incipiente   in 
informativa sindacale, comunque modificando alcuni punti previsti nella piattaforma 
precedentemente   proposta,   in   base   alle   indicazioni   espresse   dalla   RSU,   per   gli 
argomenti   correlati   al   presente   provvedimento,   emerse   durante   il   tavolo   della 
trattativa;



­ si è esperito successivamente un nuovo incontro in data 20 agosto 2021, richiesto da 
alcune sigle sindacali in seguito all’invio del calendario in informativa;

­ sono state recepite alcune indicazioni espresse dalle OO.SS, anche con una proposta 
di calendario, agli atti di questa Direzione, durante l’incontro del 20 agosto c.a.;

­ si è tenuto un incontro con l’Organo Politico, vertente su una delle materie previste 
dai contratti collettivi in data 24 agosto c.a.;

VALUTATO che,
­ l’apertura dell’anno educativo e scolastico 2021­2022 è ormai prossimo e che, per i 

principi   di   ragionevolezza,   efficacia,   efficienza   e   per   garantire   il   regolare 
svolgimento delle attività educative e didattiche per il servizio pubblico comunale a 
domanda individuale occorre predisporre con urgenza il presente calendario di che 
trattasi, allegato e parte integrante del presente atto, il quale comunque non preclude 
accordi decentrati tra le parti in merito alle settimane lavorative effettive;

RITENUTO   OPPORTUNO  pertanto   provvedere  all’approvazione   del   calendario 
educativo e scolastico per l’A.S. 2021­2022 per i servizi di competenza comunale, per tutti i  
motivi sopra specificati;

DATO   ATTO  che  ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n.   241/1990   il   Responsabile   del 
procedimento è la sottoscritta dirigente dott.ssa Donatella Accardo;
Visto:

­ l’art. 21 quater della L. n. 241/1990;
­ l’art.  103,  comma 2  del  DL n.  18/2020 convertito  con modificazioni  dalla  L.  n. 

27/2020;
­ l’art.7   del   Regolamento   Comunale   approvato   con   Deliberazione   del   Consiglio 

comunale n.125/2008;
­ l’art.107 del d.lgs. n. 267/2000;
­ l’art. 69 dello Statuto del Comune di Terni;
­ l’art.21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Terni approvato con DGC n.252/2010 e s.m.i.;
­ la propria DD 694 del 10/03/2021;
­ la delibera di Consiglio Comunale n.110 del 28.04.2021 di approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2021­2023; 
­ la delibera di  Giunta Comunale n.129 del 25.05.2021 di approvazione del P.E.G. 

2021­2023;
­ la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.195 del  12.08.2021 di  approvazione del  Piano 

Triennale del Fabbisogno di personale 2021­2023 e piano delle assunzioni per l’anno 
2021;

­ la D.D. Direzione Personale Organizzazione n. 280 del 02.02.2021 recante il Piano 
operativo sulle condizioni di sicurezza per lo svolgimento di prestazioni lavorative  
dei dipendenti   in presenza secondo principi di  gradualità e adeguatezza ai  sensi  
dell’art. 263 del Decreto legge n. 34/2020 per il settore delle scuole comunali;

­ il  Decreto­legge   23      luglio   2021,   n.   105    con   cui   è   stato   prorogato fino   al   31 
dicembre 2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;



­ il  Decreto Ministero Istruzione n.  257 del 6.8.21 recante il  Piano scuola 
2021­2022   Documento   per   la   pianificazione   delle   attività   scolastiche,  

educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione;

DETERMINA

1) di   approvare,   per   tutti   i   motivi   espressi   in   premessa,   il   calendario   educativo   e 
scolastico 2021­2022, allegato e parte integrante del presente atto;

2) di accertare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento 
con la sottoscrizione dell’atto ai sensi dell’art. 147/bis comma 1 del TUEL e dell’art. 
4 del Regolamento di Controllo regolarità amministrativa e contabile (Delibera di 
Consiglio Comunale n. 67 del 11/03/2013);

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la sottoscritta dirigente dott.ssa Donatella Accardo;

5) di disporre la comunicazione ai servizi interessati del presente atto organizzativo.

La Dirigente
Dott.ssa Donatella Accardo

C O M U N E   D I   T E R N I

Direzione Istruzione



CALENDARIO EDUCATIVO E SCOLASTICO 2021-2022
SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI

Agosto  2021

NIDI D’INFANZIA

ENTRATA IN SERVIZIO

OPERATORI SERVIZI GENERALI

Gli operatori servizi generali prenderanno servizio nella propria sede lunedì 
23    agosto  2021  ,  secondo  l’orario  standard  7.30-14.30,  a  meno  di  diverse 
esigenze organizzative concordate con la dott.ssa Banconi, fino a venerdì 30 
agosto 2021, per la sistemazione degli ambienti e delle forniture alimentari.

EDUCATORI

Gli educatori, in Disposizione Scuole da lunedì 23 a venerdì 27 agosto 2021, 
saranno  impegnati  negli  appuntamenti  descritti  nel  CALENDARIO 
APPUNTAMENTI  AGOSTO/SETTEMBRE   2021  CON  IL 
COORDINATORE.

Per la riorganizzazione in funzione dell’apertura del 1° settembre, ogni servizio 
programmerà, in quella stessa settimana, le giornate da impegnare allo scopo.



L’orario  di  lavoro  dei  giorni  dal  23  al  27  agosto  2021,  compresa  la 
partecipazione al corso di formazione obbligatoria antincendio (d.lgs. 81/2008) 
sarà timbrato e conteggiato nel monte ore (140 ore) dell’anno educativo 2021-
2022.
 

APERTURA ALL’UTENZA

I  nidi  apriranno  all’utenza  mercoledì  1  settembre  2021 con  il  seguente 
orario:

NIDI  D’INFANZIA  ARCOBALENO,  CUCCIOLO,  GIROTONDO, 
PETER PAN*, RATAPLAN:  
- 7.30 - 15.30 da mercoledì 1 settembre a venerdì 3 settembre 2021
- 7.30 - 17.30 da lunedì 6 settembre 2021 fino a giovedì 30 giugno 2022 dal 
lunedì al venerdì

NIDO D’INFANZIA COCCINELLA:
Orario completo da mercoledì 1 settembre 2021 a giovedì 30 giugno 2022:
- 7,30 - 14,30 dal lunedì al venerdì

Attività ulteriori potranno essere svolte nel mese di Luglio 2022, nel rispetto 
del  CCNL Integrativo  del  14/09/2000,  tenendo  conto  delle  richieste  delle 
famiglie e del numero di adesioni.

Si ricorda che il servizio mensa per il personale è assicurato da mercoledì 1 
settembre  2021   ed è  previsto  esclusivamente  per  gli  educatori  che 
terminano il servizio dopo le 14.30.
*il servizio è temporaneamente sospeso

INSERIMENTI

I nuovi inserimenti verranno effettuati a partire da  mercoledì 15 settembre 
2021 Nelle  sezioni  dei  lattanti  e  dei  divezzi  devono  essere  inseriti, 
rispettivamente,  almeno tre bambini a settimana. Il/La coord. P.T. invierà il 
calendario degli inserimenti con le indicazioni dei nomi dei bambini previsti 
per  ciascuna settimana alla Segreteria SEC entro il venerdì 10 Settembre 
2021.
Le  programmazioni  sia  educativa  che  didattica  dovranno  essere  inviate  al 
coordinatore. Entro Venerdì 29 ottobre 2021.

ORARIO LAVORATIVO

EDUCATORI



NIDO D’INFANZIA COCCINELLA:

Dal 1 settembre 2021 al 30 giugno 2022 dal lunedì al venerdì 6 ore lavorative 
A)   7.30 – 13.30
B)  8.00 – 14.00 
C)  8.30 – 14.30 

NIDI  D’INFANZIA  ARCOBALENO,  CUCCIOLO,  GIROTONDO,  PETER 
PAN*, RATAPLAN:
Dal 1 settembre al 3 settembre 2021   dal lunedì al venerdì 
A)  7.30 – 13.30
B)  8.00 – 14.00 
C)  9.00 – 15.00 
D)   9.30 – 15.30  

Dal 6 settembre 2021 al 30 giugno 2022   dal lunedì al venerdì 
A)   7,30 – 13,30 
B)   8,00 – 14,00
C) 10,30 – 16,30  
D) 11,30 – 17,30 

*Il servizio è temporaneamente sospeso
L’orario andrà comunque modulato con flessibilità sulla base della 
specifica organizzazione di ogni servizio, in funzione delle norme per il 
contenimento dell’emergenza sanitaria Covid.

OPERATORI SERVIZI GENERALI

L’orario è organizzato in 7 ore giornaliere, dalle 7.30 alle 14.30, a meno di 
specifiche esigenze organizzative concordate con la dott.ssa Banconi.

In occasione delle festività natalizie e pasquali, nei giorni:

Il 23, il 24, il 27, il 28, il 29, il 30 e il 31  dicembre 2021

 Il 3 e il 4  gennaio 2022 

Il 14 e il 15  aprile 2022 
gli  operatori  dei  servizi  generali  possono  usufruire  dei  giorni  di  recupero 
straordinario calcolati in base al calendario scolastico 2021/2022 tot.  gg. 11 - 
utilizzando le ore accumulate durante l’anno scolastico 2020/2021: ogni giorno 
di sospensione corrisponde a 7 ore. 
I  giorni non coperti  da ore a recupero del monte ore sono giorni di regolare 
servizio durante i quali si potrà usufruire di giorni di congedo ordinario.



Nei giorni  mercoledì 5 gennaio e martedì 19 aprile 2022 tutto il personale 
deve assicurare le necessarie operazioni di pulizia e riordino di tutta la struttura 
garantendo la presenza ed effettuando l’orario 7.30 –14.30 

Il monte ore da effettuare nell’A.S. 2021/2022 è così composto:
recupero Natale e Pasqua (7 ore x 11 giorni) = tot.   77 ore

Si  ricorda  che  la  partecipazione  del  personale  ausiliario  ai  momenti  di 
aggiornamento  e  programmazione  del  gruppo  educativo  ha 
tradizionalmente qualificato i Servizi Educativi Comunali per la peculiare 
attenzione al contesto educativo nella sua globalità.

Per  effettuare  il  succitato  monte  ore  gli  operatori  utilizzeranno  quindi  le 
occasioni offerte da:
- sabato calendarizzati 
- eventi di gestione sociale: incontro con i genitori dei nuovi iscritti, assemblea 
dei genitori, comitati di gestione/commissione mensa, feste ecc. 
- formazione specifica
Si rammenta infine che le ore effettuate  in eccedenza al monte ore sopra 
indicato  (77  ore)  dovranno essere  preventivamente  autorizzate  prima di 
essere effettuate.

CALENDARIO SCOLASTICO

EDUCATORI E OPERATORI SERVIZI GENERALI   

- Inizio attività Mercoledì 1 settembre 2021

-  Festa di Ognissanti
*Lunedì 1 novembre 2021
#Martedì 2 novembre 2021 

- Immacolata Concezione *Mercoledì 8 dicembre 2021

- Vacanze natalizie

Per le  educatrici:  da giovedì 23 dicembre 
2021 a giovedì 6 gennaio 2022 (compresi).
Per gli  operatori: da giovedì 23 dicembre 
2021 a martedì 4 gennaio 2022 (compresi)



- Epifania *Giovedì 6 gennaio 2022

- Santo Patrono *Lunedì 14 febbraio 2022

- Vacanze Pasquali

Per le educatrici: da giovedì 14 aprile 2022 
a martedì 19 aprile 2022 (compresi).
Per  gli  operatori: da  giovedì  14  aprile  a 
lunedì 18 aprile 2022 (compresi)

-  Anniversario della Liberazione *Lunedì 25 aprile 2022

- Festa della Repubblica * Giovedì 2 giugno 2022

-  Termine  attività  (ultimo  giorno  attività 
educativa)

Giovedì 30 giugno 2022

LEGENDA.
* sospensione attività per festività riconosciute dalla normativa statale vigente
# sospensione attività per festività riconosciute dal calendario regionale 

CALENDARIO DI AGGIORNAMENTO E PROGRAMMAZIONE 

Arcobaleno 
Girotondo 
(Martedì) 

dalle 17.30 
alle 19.30 

Arcobaleno 
Girotondo 
(Sabato) 

dalle 9.00 
alle 13.00

Coccinella* 
Cucciolo 
Rataplan

(Giovedì) 
dalle 17.30 
alle 19.30 

Coccinella 
Cucciolo 
Rataplan
(Sabato) 

dalle 9.00 
alle 13.00

Settembre 14 25 9 18

Ottobre 5 23 14 30

Novembre 9 27 4 20

Dicembre 7 18 9 18

Gennaio 11 22 13 29



Febbraio 1 19 3 26

Marzo 8 19 10 26

Aprile 12 2 28 9

Maggio 3 14         12 28

Giugno 7 18 9 18

CALENDARIO SABATO DI AGGIORNAMENTO E PROGRAMMAZIONE 
dalle 9.00 alle 14.00 

“OPEN DAY”

Arcobaleno 
Girotondo                        

Coccinella 
Cucciolo 
Rataplan

febbraio 26 5

marzo 26 5

aprile 30 2

maggio 28 7

Il  calendario  degli  aggiornamenti  potrà  subire  variazioni  in  funzione 
dell’articolazione del programma formativo. Ogni modifica nelle date verrà 
comunque comunicata in tempo utile. Gli “Open Day” saranno organizzati 
per appuntamento, nel rispetto delle norme di contenimento dell’epidemia 
Covid.

* per il nido part-time Coccinella giorni e orari potranno essere concordati con flessibilità

SCUOLE DELL’INFANZIA 

ENTRATA IN SERVIZIO

OPERATORI SERVIZI GENERALI

Gli operatori servizi generali prenderanno servizio nella propria sede mercoledì 
1    settembre  2021    ed  effettueranno  7  ore,  dalle  7.30  alle  14.30,  a  meno  di 
specifiche esigenze organizzative concordate con la dott.ssa Banconi.

PERSONALE INSEGNANTE



Il  personale  insegnante  prenderà  servizio  nella  propria  sede mercoledì  1 
settembre 2021 con orario 9,00/13,00, per svolgere attività di aggiornamento, 
programmazione  nuovi  inserimenti,  incontri  e  colloqui  con  i  genitori, 
programmazione educativa e programmazione didattica. 

L’orario di lavoro dei giorni 25 e 26 agosto 2021 in cui le insegnanti saranno 
impegnate  nel  corso di  formazione obbligatoria antincendio (d.lgs.  81/2008) 
sarà timbrato e conteggiato nel monte ore (140 ore) dell’anno educativo 2021-
2022.

Le  programmazioni  sia  educativa  che  didattica  dovranno  essere  inviate  al 
coordinatore entro venerdì 29  ottobre 2021.

APERTURA ALL’UTENZA

L’apertura all’utenza è lunedì 13 settembre 2021, con orario dalle 8:00 alle 
14:00 per via dell’emergenza Covid. Qualora le condizioni lo permettano, tale 
orario verrà esteso dalle 7:45 alle 15:00.

I nuovi inserimenti verranno effettuati a partire da lunedì 20 settembre 2021.
Il  calendario  degli  inserimenti  con  le  indicazioni  dei  nomi  dei  bambini 
previsti per ciascuna settimana dovrà essere inviato alla Segreteria SEC entro 
venerdì 17     Settembre 2021  

CALENDARIO SCOLASTICO

INSEGNANTI E OPERATORI SERVIZI GENERALI

- Inizio attività *Lunedì 13 settembre 2021

-  Festa di Ognissanti
*Lunedì 1 novembre 2021
#Martedì 2 novembre 2021 

- Immacolata Concezione *Mercoledì 8 dicembre 2021



- Vacanze natalizie

Per le  educatrici:  da giovedì 23 dicembre 
2021 a giovedì 6 gennaio 2022 (compresi).
Per gli  operatori: da giovedì 23 dicembre 
2021 a martedì 4 gennaio 2022 (compresi)

- Epifania *Giovedì 6 gennaio 2022

- Santo Patrono *Lunedì 14 febbraio 2022

- Vacanze Pasquali

Per le educatrici: da giovedì 14 aprile 2022 
a martedì 19 aprile 2022 (compresi).
Per  gli  operatori: da  giovedì  14  aprile  a 
lunedì 18 aprile 2022 (compresi)

-  Anniversario della Liberazione *Lunedì 25 aprile 2022

- Festa della Repubblica * Giovedì 2 giugno 2022

-  Termine  attività  (ultimo  giorno  attività 
educativa)

*Giovedì 30 giugno 2022

LEGENDA:
 * sospensione attività per festività riconosciute dalla normativa statale vigente
# sospensione attività per festività riconosciute da calendario regionale

SABATO DI AGGIORNAMENTO

PERSONALE INSEGNANTE

6 sabati annui nel periodo di apertura del servizio all’utenza, di 6 ore ciascuno per un 
totale di 36 ore con orario 8,00 – 14,00:



2021
27 Novembre 
11 Dicembre
2022
15 gennaio 
12 febbraio
12 marzo
7 maggio

Il  calendario  degli  aggiornamenti  potrà  subire  variazioni  in  funzione 
dell’articolazione del programma formativo. Ogni modifica nelle date verrà 
comunque comunicata in tempo utile.

 
Le tre date in cui svolgere il  collettivo di plesso (insegnanti  e ausiliari)  andranno 
definite  da  ogni  gruppo  educativo  in  funzione  dell’articolazione  del  programma 
formativo, appena questo sarà comunicato. 



OPERATORI SERVIZI GENERALI

L’orario è organizzato in 7 ore giornaliere, dalle 7.30 alle 14.30, ameno di 
specifiche esigenze organizzative, concordate con la dott.ssa Banconi.
Si ricorda che, in occasione della chiusura per le festività natalizie e pasquali, gli 
operatori servizi generali possono usufruire dei giorni di recupero, calcolati in 
base al calendario scolastico 2021/2022 (tot. gg. 11 - il monte ore settimanale è 
conteggiato  sul  servizio  prestato  in  5  gg.  lavorativi)  utilizzando  le  ore 
accumulate durante l’anno scolastico 2020/2021:  ogni giorno di sospensione 
corrisponde a 7 ore del monte ore 
I giorni di sospensione, non coperti da ore a recupero del monte ore sono giorni 
di  regolare  servizio  durante  i  quali  si  potrà  usufruire  di  giorni  di  congedo 
ordinario.

Nei giorni venerdì 5 gennaio e martedì 19 aprile 2022 tutto il personale deve 
assicurare  le  necessarie  operazioni  di  pulizia  e  riordino  di  tutta  la  struttura 
garantendo la presenza ed effettuando l’orario 7.30 –14.30 

Si  ricorda  che  la  partecipazione  del  personale  ausiliario  ai  momenti  di 
aggiornamento  e  programmazione  del  collettivo  ha  tradizionalmente 
qualificato  i  Servizi  Educativi  Comunali  per  la  peculiare  attenzione  al 
contesto educativo nella sua globalità.

Il monte ore da effettuare nell’A.S. 2020/2021 è così composto:

3 ore x 3 incontri   =  9 ore             collettivi di plesso
(v. calendario insegnanti)

4 ore x 5 incontri    = 20 ore aggiornamento specifico

         = 48 ore        collettivi operatori S.C.I., gestione sociale
         o utilizzabili durante le attività didattiche
         per esigenze di servizio.

TOTALE ORE        =  77 ore

Si specifica che le ore effettuate in eccedenza al monte ore sopra indicato 
(77 ore) dovranno essere preventivamente autorizzate prima di essere 
effettuate



CENTRI EDUCATIVI PER BAMBINI E BAMBINE

ENTRATA IN SERVIZIO

PERSONALE INSEGNANTE

Il  personale  insegnante  prenderà  servizio  nella  propria  sede mercoledì  1 
settembre 2021 con orario 9,00/13,00, per svolgere attività di aggiornamento, 
programmazione  nuovi  inserimenti,  incontri  e  colloqui  con  i  genitori, 
programmazione educativa e programmazione didattica.
L’orario  di  lavoro  nei  giorni  calendarizzati  per  i  corsi  di  formazione,  nella 
settimana 23-27 agosto, sarà timbrato e conteggiato nel monte ore (140 ore) 
dell’anno educativo 2021-2022.
Le  programmazioni  sia  educativa  che  didattica  dovranno  essere  inviate  al 
coordinatore. Entro Venerdì 29 ottobre 2021.

APERTURA ALL’UTENZA

L’apertura all’utenza è lunedì 13 settembre 2021 con orario 8.30 -13.30
Orario di lavoro: 

dal lunedì al venerdì : dalle 8.30 alle 13.30
martedì e mercoledì: dalle 14.30 alle 17.00

I nuovi inserimenti verranno effettuati a partire da lunedì 20 settembre 2021.
Il  calendario  degli  inserimenti  con  le  indicazioni  dei  nomi  dei  bambini 
previsti per ciascuna settimana dovrà essere inviato alla Segreteria SEC entro 
venerdì 17   Settembre 2021  .

SABATO DI AGGIORNAMENTO

5 sabati annui nel periodo di apertura del servizio all’utenza, di ore ciascuno per un 
totale di 25 ore con orario 8,00 – 13,00:
2021
11 Dicembre
2022
15 gennaio 
12 febbraio
12 marzo
7 maggio
Il  calendario  degli  aggiornamenti  potrà  subire  variazioni  in  funzione 
dell’articolazione del programma formativo. Ogni modifica nelle date verrà 
comunque comunicata in tempo utile.

Pag. 1 a 20



LABORART E AULA VERDE

ENTRATA IN SERVIZIO

COORDINATORE SOCIALE RESPONSABILE DEI LABORATORI

Il personale prenderà servizio nella propria sede 
Mercoledì 1 settembre 2021 con orario 9,00/13,00 fino al 10 settembre 2021

L’orario  di  lavoro  nei  giorni  calendarizzati  per  i  corsi  di  formazione,  nella 
settimana 23-27 agosto, sarà timbrato e conteggiato nel monte ore (140 ore) 
dell’anno educativo 2021-2022.

Dal 13 settembre 2021 al 30 giugno 2022:
dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.30
martedì e giovedì dalle 14.30 alle 17.00

SABATO DI AGGIORNAMENTO

5 sabati annui nel periodo di apertura del servizio all’utenza, di   ore ciascuno per un 
totale di 25 ore con orario 8,00 – 13,00:
2021
11 Dicembre
2022
15 gennaio 
12 febbraio
12 marzo
7 maggio

Il  calendario  degli  aggiornamenti  potrà  subire  variazioni  in  funzione 
dell’articolazione del programma formativo. 

Pag. 2 a 20



CALENDARIO SCOLASTICO

COORDINATORE SOCIALE, ISTRUTTORI DIDATTICI, E OPERATORI SERVIZI 
GENERALI

- Inizio attività *Lunedì 13 settembre 2021

-  Festa di Ognissanti
*Lunedì 1 novembre 2021
#Martedì 2 novembre 2021 

- Immacolata Concezione *Mercoledì 8 dicembre 2021

- Vacanze natalizie

Per le  educatrici:  da giovedì 23 dicembre 
2021 a giovedì 6 gennaio 2022 (compresi).
Per gli  operatori: da giovedì 23 dicembre 
2021 a martedì 4 gennaio 2022 (compresi)

- Epifania *Giovedì 6 gennaio 2022

- Santo Patrono *Lunedì 14 febbraio 2022

- Vacanze Pasquali

Per le educatrici: da giovedì 14 aprile 2022 
a martedì 19 aprile 2022 (compresi).
Per  gli  operatori: da  giovedì  14  aprile  a 
lunedì 18 aprile 2022 (compresi)

-  Anniversario della Liberazione *Lunedì 25 aprile 2022

- Festa della Repubblica * Giovedì 2 giugno 2022

-  Termine  attività  (ultimo  giorno  attività 
educativa)

*Giovedì 30 giugno 2022

Pag. 3 a 20



CALENDARIO APPUNTAMENTI AGOSTO/SETTEMBRE  2021 CON IL 
COORDINATORE

DATA SERVIZIO e SEDE Riorganizzazione 
del servizio

Incontro con 
genitori nuovi 

iscritti
Lunedì 23 agosto Rataplan Nido Dalle 9.00 alle 13.00 Dalle 16.30 alle 17.30

Martedì 24 agosto Coccinella/Arcobaleno Dalle 9.00 alle 13.00 Dalle 16.30 alle 17.30
(solo Coccinella)

Mercoledì 
25 agosto

Cucciolo Dalle 9.00 alle 13.00 Dalle 16.30 alle 17.30

Giovedì 26 agosto Girotondo Dalle 9.00 alle 13.00 Dalle 16.30 alle 17.30

Venerdì 27 agosto Arcobaleno Dalle 16.30 alle 17.30

Mercoledì 1 
settembre

Pollicino Dalle 9.00 alle 13.00 Dalle 16.30 alle 17.30

Giovedì 2 
settembre

Rataplan Infanzia Dalle 9.00 alle 13.00 Dalle 16.30 alle 17.30

Venerdì 3 
settembre

G. Giani Dalle 9.00 alle 13.00 Dalle 16.30 alle 17.30

Lunedì 6 
settembre

Aula Verde Dalle 9.00 alle 13.00 Dalle 16.30 alle 17.30

Martedì 7 
settembre

Alice Dalle 9.00 alle 13.00 Dalle 16.30 alle 17.30

APPUNTAMENTI OUTDOOR EDUCATION 
c/o Aula verde LAB

Pag. 4 a 20

Mercoledì 25 agosto Rataplan nido
Coccinella

Dalle 9.00 alle 13.00

Casa di Alice
Pollicino

 dalle 15 alle 18

Giovedì 26 agosto Girotondo 
Arcobaleno 

Dalle 9.00 alle 13.00

Aula Verde Lab
Laborart

dalle 15 alle 18

Venerdì 27 agosto G.Giani
Aula Verde

Rataplan Inf.
Dalle 9.00 alle 13.00

Cascata dei colori
Grillo Parlante

dalle 15 alle 18



CORSO DI FORMAZIONE ANTINCENDIO AI SENSI DEL D.LVO 81/2008
(FORMAZIONE OBBLIGATORIA)

SI  ANTICIPA  INOLTRE  CHE  IL  CORRELATO  CORSO  DI  PRIMO 
SOCCORSO VERRA’ REALIZZATO TRA IL 27 E IL 30 DICEMBRE 2021, 
SECONDO  MODALITA’  E  TEMPI  CHE  VERRANNO  COMUNICATI 
APPENA  DEFINITI,  OVE  NON  FOSSE  POSSIBILE  INDIVIDUARE  UNA 
DATA ENTRO IL 22 DICEMBRE

Pag. 5 a 20

DATA ORARIO E SEDE SERVIZI

Mercoledì 25 agosto 2021

Dalle 8.30 alle 13.30 
Sala Blu di Palazzo 

Gazzoli 
dalle14.30 alle 17.30 

Piazzale antistante nido 
Coccinella

GIROTONDO 
PETER PAN 

ARCOBALENO 
AULA VERDE 

G.GIANI 
AULA VERDE LAB

Giovedi 26 agosto 2021

Dalle 8.30 alle 13.30 
Sala Blu di Palazzo 

Gazzoli 
dalle 14.30 alle 17.30 

Piazzale antistante nido 
Coccinella

COCCINELLA 
CUCCIOLO 

RATAPLAN NIDO 
RATAPLAN INFANZIA 

POLLICINO  



PRECISAZIONI SUL MONTE ORE PER ATTIVITA’ INTEGRATIVE PER 
EDUCATRICI E INSEGNANTI

Si ricorda che il monte ore per le attività integrative prevede un minimo di 140 (e 
un  massimo  di  200)  e  che  le  ore  in  eccedenza  eventualmente  effettuate  per 
esigenze di servizio non danno luogo a nessun recupero. 
Nei  giorni  di  aggiornamento  programmati  deve  essere  assicurata  la  presenza. 
Eventuali assenze per particolari e impreviste esigenze personali devono comunque 
essere formalmente comunicate e condivise con il coordinatore.
Si ricorda, inoltre, che lo stesso monte ore deve essere prioritariamente effettuato:

- per attività di aggiornamento e di programmazione/ organizzazione/ verifica 
delle attività educative e didattiche, gestione sociale

- per moduli  di minimo un’ora e in compresenza,  ad eccezione della quota 
determinata per le ore individuali, che vanno autorizzati preventivamente dal 
coordinatore.

Utilizzi diversi da quanto descritto, collegati ad esigenze specifiche del servizio, 
devono essere quanto prima comunicate al coordinatore.

           Coordinatore Sociale                                                  LA DIRIGENTE
            Dott.ssa Laura Del Re                                             Dott.ssa Donatella Accardo

Pag. 6 a 20


